*Saltus*⁷⁰ vidit, quae, cum ad propria remearet, scripsit Salomoni, quod praesentialiter ei dicere timuit, se vidisse scilicet quoddam lignum in domo Saltus, in quo suspendendus erat quidam, pro cuius morte Iudaei perirent et locum et gentem perderent. Quod timens Salomon, in profundum terrae visceribus occultavit illud, ubi postea facta est Probatica piscina⁷¹. Appropinquante Christi tempore, superenatavit lignum, quasi praeuntians Christum, et exinde coepit aqua moveri per descensum angeli⁷². ‘In die vero Parasceve, Iudei lignum, quo Salvatorem affigerent, inquirentes, tandem hoc invenerunt et inventum ad Calvariae locum detulerunt et in ipso Christum crucifixerunt’⁷³, et sic *lignum attulit fructum suum*, quo Adam sanus et salvus factus fuit. Istud vero lignum iterum post mortem Christi in terrae visceribus fuit absconditum. ‘Post multum vero temporis a beata Helena, Constantini matre, fuit hodierna die inventum, et ideo hodierna festivitas appellatur INVENTIO SANCTAE CRUCIS’^{73bis}. *Lignum ergo attulit fructum suum.*

De quo Sponsa in Canticis II: *Sub umbra illius quem desideraveram sedi, et fructus eius dulcis gutturi meo*⁷⁴; et in Threnis IV: *Spiritus oris nostri, christus dominus, captus est in peccatis nostris; cui diximus: In umbra tua vivemus in gentibus*⁷⁵. Ardor solis, diaboli suggestio vel carnis tentatio, quae cum hominem affligunt, statim debet configere ad umbram pretiosi ligni et ibi sedere, ibi se humiliare, quia ibi refrigerium et speciale temptationis remedium. Diabolus, qui humanum genus in cruce perdidit, ad crucem accedere valde expavescit. Dicit Prophet: *Os meum aperui, et attraxi spiritum*⁷⁶. Qui os in confessione aperit, spiritum gratiae, quae est vita animae, recipit. *Christus ergo dominus noster, spiritus, quia in ipso vivimus, movemur, et sumus*⁷⁷, *oris nostri*, quem corde credimus et ore confitemur, *captus est*, ligatus et crucifixus, propter peccata nostra. Ecce spiritus et fructus dulcis gutturi nostro. Et si tam dulcis est in confessione sui nominis, in gustu contemplationis, qualis

mihi de ipso oleo misericordiae, ut perungeres corpus meum cum essem infirmus. Tunc ille respondit: Ego, cum me diriges ante portas paradisi, oravi et deprecatus sum dominum cum lacrimis, et vocavi custodem paradisi ut mihi exinde daret. Tunc egressus Michael archangelus dixit mihi: Seth, ut quid tamen ploras? Scito praenoscentia quia pater tuus Adam de hoc oleo misericordiae non accipiet modo sed post multas generationes saeculi. Veniet enim amantissimus Dei filius de coelis in mundum, et baptizabit a Iohanne in Iordanis flumine: et tunc recipiet pater tuus Adam de hoc oleo misericordiae et omnes credentes in eum; et eorum qui crediderunt in eum, regnum illorum permanebit in saecula»; VINCENTIUS BELLOVACENSIS, *Speculum historiale*, l. VIII, c. 59: «Cum autem audisset Adam quod filius Dei in Iordan baptizatus esset, exclamavit ad filium suum Seth, et ait: Enarra, fili, patriarchis et prophetis, quae a Michele audisti, quando ad portas paradisi te misi, ut ibi dominum rogares tibi dari oleum de arbore misericordiae, quo corpus meum ungeres, cum essem infirmus. Tunc Seth appropinquans ait: [...]. Tunc veniet super terram amantissimus Dei filius Christus, qui resuscitabit corpus Adae et aliorum corpora mortuorum cum eo. Ipse veniens in Iordanis aqua baptizabit et oleo misericordiae suaे unget omnes credentes in se qui renascendi sunt ex aqua et Spiritu Sancto, scilicet in vitam aeternam. Tunc Dei filius introducit patrem tuum Adam ad arborem misericordiae in paradiso»; L. MORALDI, *Apocrifi del Nuovo Testamento. Memorie di Ncodemo*, recensione greca, vol. I, p. 619; recensione latina A, p. 628-629; recensione latina B, p. 648. Vedi anche HONORIUS AUGUSTODUNENSIS, *Speculum Ecclesiae, De inventione Sanctae Crucis*, PL 172,944.

⁷⁰ Cf. 3Reg 7,2

⁷¹ Cf. Io 5,2

⁷² Cf. P. COMESTOR, *Historia scholastica*, liber III Regum , 26, PL 198,1370: «Tradunt quidam eam rescripsisse Salomoni, quod praesentialiter ei dicere timuit, se vidisse scilicet quoddam lignum in domo Saltus, in quo suspendendus erat quidam, pro cuius morte regnum Iudeorum periret, et certis indicis illud regi indicavit. Quod timens Salomon in profundissimis terrae visceribus occultavit illud. Pro cuius virtute aqua mota sanavit aegrotos [...]. Sed quomodo circa tempora Christi in probatica piscina superenataverit incertum est, et creditur fuisse hoc lignum crucis Dominicae»; o.c., in Evangelia, 81, PL 198,1579: «Traditur a quibusdam quod regina Saba vidi in spiritu in domo saltus [...], lignum Dominicae crucis, et nuntiavit Salomoni cum iam recessisset ab eo, quod in eo moreretur quidam, pro quo occiso perirent Iudei, et perderent locum et gentem Quod timens Salomon, defodit illus in terra, ubi post facta est piscina. Appropinquante autem tempore passionis Christi, superenatavit, quasi praeuntians Christum, et exinde coepit motio praedicta. Sed hoc non est authenticum».

⁷³ Cf. IACOPO A VORAGINE, o.c., p. 591: «Ma appressandosi il tempo ella passione, sì si dice che quello legno andava a galla ne l'acqua; et abbiedolo veduto i giuderi, sì 'l tolsero e conciaronne la croce di Cristo»

^{73bis} Cf. BREVIARIUM ROMANUM, *In Inventione S. Crucis*, in II Nocturno, lectio IV-V.

⁷⁴ Cant 2,3

⁷⁵ Lam 4,20

⁷⁶ Ps 118,131

⁷⁷ Act 17,28 (Vg. *In ipso enim...*)

erit in fruizione suae maiestatis? Et si tam dulcis in miseria, qualis putas erit in gloria? Et si in gentibus, idest diversis tentationibus, in umbra Passionis eius vivimus, quam gloriose in lumine veritatis eius vivemus?

9 - Sequitur: *Ficus et vinea dederunt virtutem suam*. Ecce quid utilitatis consecuti sumus de ligno Crucis, scilicet ficus, idest dulcedinem dominicae Resurrectionis, et vinum gratiae septiformis. En magnae divitiae et deliciae. Hinc ficus, hinc ‘vinum novum, missum in utres novos’⁷⁸, nos vero in medio. Hoc enim festum Crucis est inter Pascha et Pentecosten. Nos, qui ligno Crucis redempti sumus, ad utrumque manus extendamus, et utroque satiemur, quia ista duo dant nobis virtutem suam. Fere nullus fructus dulcior fructu ficus; et quid dulcius claritate, agilitate, subtilitate, immortalitate glorificati corporis? Haec dulcedo dat homini virtutem contra falsam mundi et carnis dulcedinem. ‘Vinum Spiritus Sancti, quod laetificat cor hominis’⁷⁹, dat virtutem, ut homo in tribulationibus gaudeat et in ipsis non deficiat. Quam virtutem nobis praestare dignetur, qui est benedictus in saecula. Amen.

V - Sermo moralis

10 - *Lignum attulit fructum suum*. Quid ista tria, lignum, ficus et vinea, moraliter significant videamus.

Nota quod, in Paradiso triplex fuit lignum, idest triplex genus arborum: primum de quo vescebatur Adam, secundum vitae, tertium scientiae boni et mali. De quibus Genesi II: *Produxit Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave, lignum etiam vitae in medio paradisi, lignumque scientiae boni et mali*⁸⁰. In primo notatur conversationis honestas, in secundo conscientiae puritas, in tertio discretionis subtilitas. Honesta conversatio pulchra est et suavis, quia nihil turpe in actu, nihil deformis in verbo, nihil indecens in gestu vel motu, et sic suaे pulchritudinis colore et reficit proximi visum, et mentis eius mellificat palatum. Unde in Canticis VI: *Pulchra es, amica mea, suavis, et decora sicut Ierusalem*⁸¹, ‘quae interpretatur pacifica’⁸², idest honesta conversatio, quae omnia membra pacificat et mollificat.

Item, puritas conscientiae, lignum vitae, de quo Parabolis III: *Lignum vitae est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerit eam beatus*⁸³. Ecce paradisus! cuius etymologia est *iuxta Dominum situs*, scilicet locus, a *parà*, quod est *iuxta*⁸⁴. Et quid Deo propinquius quam pura conscientia? sponsa iuxta sponsum suum? *Pone*, inquit Iob, *me iuxta te, et cuiusvis manus pugnet contra me*⁸⁵.

Item, discretio, lignum scientiae boni et mali. Haec est vera scientia, quae sola scit scire, sola scientes facere, ‘ut sciant discernere inter mundum et immundum’⁸⁶, lepram et non lepram, vile et pretiosum, clarum et obscurum, virtutem et vitium. Discretio est quarumlibet rerum discussio vel consideratio ad quid tendant. De quolibet ergo istorum trium potest intelligi: *Lignum attulit fructum suum*. Lignum honestae conversationis affert fructum aedificationis in proximo. Lignum purae conscientiae affert fructum contemplationis in Deo. Lignum discretionis affert fructum bonitatis in teipso.

⁷⁸ Cf. Lc 5,38

⁷⁹ Cf. Ps 103,15

⁸⁰ Gen 2,9 (Vg. ... *boni et mali*)

⁸¹ Cant 3,18

⁸² Cf. GLO. ORD., 2Reg 5,7: «Ierusalem visio pacis».

⁸³ Prov 3,18

⁸⁴ De *paradiso* ISIDORUS (*Etym. XIV,3,2, PL 82,496*) ait: «*Paradisus* est locus in Orientis partibus constitutus, cuius vocabulum ex Graeco in Latinum vertitur *hortus*». Di fatto, *Paradisus* viene dal persiano *pairidaeza* (luogo cinta di una siepe); in armeno si dice *partez*. La parola greca *parádeisos*, dipendente dal persiano, significa innanzitutto vivaio, giardino munito di siepe, dove si coltivano ogni specie di piante e crescono animali destinati alla vendita.

⁸⁵ Iob 17,3

⁸⁶ Cf. Lev 10,10

11 - Sequitur: *Ficus*, “quae a fecunditate dicitur; est enim fertilior arboribus ceteris, nam bis vel ter in anno generat fructum, atque altero maturescente, alter oboritur”⁸⁷. *Ficus* est fraterna caritas, ceteris virtutibus fecundior, quia errantem corrigit, in se delinquenti dimittit, esurientem pascit; cum aliquod opus misericordiae exercet, cogitat aliud, quod in opus producat. *Et vinea*, in qua compunctione lacrimarum designatur. Unde Genesi XLIX: *Iudas ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvae pallium suum*⁸⁸. Asina est caro, pullus carnis motus. Iudas, idest poenitens, et carnem et eius motum ligat, ne discurrat vel lasciviat, ad vineam vel vitem, idest mentis compunctionem, in qua lavat stolam, idest mundat conscientiam, et pallium, idest exteriorem actionem. *Potasti*, inquit, *nos vino compunctionis*⁸⁹.

De istis duobus, scilicet vinea et ficu, dicitur primo Machabaeorum XIV: *Simon fecit pacem super terram, et laetus est Israel laetitia magna. Et sedit unusquisque sub vite sua et ficalnea sua, nec erat qui eos terrere*⁹⁰. Simon, “qui interpretatur obediens”⁹¹, seu ‘portans tristitiam’⁹² est Christus, qui, Patri obediens, tristitiam mortis portavit. *Tristis est*, inquit, *anima mea usque ad mortem*⁹³. Hic cum super terram, idest carnem nostram, facit pacem, diaboli insultus, carnis tumultus conterens, Israel, idest spiritus noster, laetatur laetitia magna, et sic unusquisque requiescit sub vite intimae compunctionis et ficalnea fraternae caritatis; quae duo dant virtutem suam in proximo et in teipso. Quam nobis praestare dignetur, qui est benedictus in saecula. Amen.

⁸⁷ ISID., *Etym.* XVII,7,17, PL 82,612

⁸⁸ Gen 49,11

⁸⁹ Ps 59,5

⁹⁰ 1Mach 14,11-12 (Vg. *om add.*)

⁹¹ GLO. ORD., Io 1,42.

⁹² Cf. GLO. ORD., Apoc 7,7.

⁹³ Mt 26,38